

\*  
Số 06- BC/ĐUK

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác 9 tháng , phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác 3 tháng cuối năm 2020**

Năm 2020 là năm có nhiều sự kiện trọng đại của đất nước và Thủ đô; năm tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội XIII của Đảng. Trong 9 tháng năm 2020, trước diễn biến phức tạp đại dịch Covid-19 ảnh hưởng rất lớn trên toàn cầu, trong nước và thành phố Hà Nội. Đảng bộ Khối đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng thực hiện các nhiệm vụ công tác trọng tâm, song song thực hiện các biện pháp về việc phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp Covid-19, đảm bảo các chương trình, kế hoạch công tác theo kế hoạch và tổ chức thành công đại hội Đại biểu Đảng bộ Khối lần III, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 9 THÁNG NĂM 2020**

#### **1. Công tác chính trị, tư tưởng**

Trong 9 tháng năm 2020, Đảng ủy Khối các trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội đã chỉ đạo cấp ủy các tổ chức đảng trực thuộc tăng cường thực hiện đổi mới, nâng cao chất lượng công tác chính trị, tư tưởng gắn với việc xây dựng và triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, của Thành ủy Hà Nội. Tham mưu chỉ đạo và hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng thực hiện các nội dung tuyên truyền về những chủ trương, chính sách của Trung ương, các ngành và Thành phố, đẩy mạnh công tác tuyên truyền phục vụ đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng. Đảng ủy Khối thường xuyên quan tâm chỉ đạo và kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng chính trị, trật tự, an toàn xã hội trong toàn Khối, đặc biệt trước và trong Đại hội lần thứ III Đảng bộ Khối các trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội nhiệm kỳ 2020-2025, chào mừng Đại hội lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố Hà Nội tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và trước diễn biến phức tạp dịch bệnh Covid -19.

Công tác tuyên truyền tiếp tục được Đảng ủy Khối chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả, kịp thời, dưới nhiều hình thức phong phú, đa dạng, nội dung thiết

thực, tiết kiệm, đảm bảo an toàn trong phòng chống dịch, tập trung tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn như: kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 90 năm Ngày thành lập Đảng bộ Thành phố Hà Nội; 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 90 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng (01/8); 75 năm ngày Cách mạng Tháng Tám thành công và ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9), kỷ niệm 1010 năm Thăng Long – Hà Nội....; ban hành hướng dẫn, tài liệu tập huấn công tác thông tin, tuyên truyền đại hội Đảng các cấp để triển khai thực hiện thống nhất từ cấp trên đến cơ sở. Đảng bộ Khối đã làm tốt công tác tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh Viêm đường hô hấp cấp Covid-19. Thông qua các hoạt động thông tin, tuyên truyền về đại hội Đảng các cấp góp phần củng cố và bồi đắp niềm tin của cán bộ, đảng viên, giảng viên, nhân viên, sinh viên đối với Đảng.

Đảng ủy Khối Tổng hợp Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW của Ban Bí thư (khóa X) về “chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội”; Kế hoạch số 110-KH/ĐUK, ngày 18/02/2020 về tổ chức quán triệt thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 18/8/2019 của Bộ Chính trị về “*tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy*” trong Khối các trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội; Kế hoạch thông tin tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” Thành phố Hà Nội năm 2020”; Hướng dẫn số 63-HD/ĐUK, ngày 17/02/2020 về Học tập chuyên đề năm 2020 “*Tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; Hướng dẫn số 64-HD/ĐUK, ngày 20/02/2020 về công tác tuyên truyền biển, bảo năm 2020; Hướng dẫn số 65-HD/ĐUK, ngày 26/02/2020 về tuyên truyền kết quả kinh tế - xã hội năm 2019, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2020 và Công văn số 1208-CV/ĐUK, ngày 06/3/2020 “*về việc gửi tài liệu tuyên truyền sự việc tại xã Đồng Tâm, huyện Mỹ Đức, TP Hà Nội ngày 09/01/2020*”. Ban hành Kế hoạch số 02-KH/ĐUK, ngày 21/9/2020 kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

Công tác nắm bắt và định hướng dư luận xã hội được đổi mới và nâng cao chất lượng. Tập trung thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo 35 Đảng bộ Khối, tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. Tổ chức các Hội nghị giao ban công tác Dư luận xã hội Đảng bộ Khối, tổng hợp đánh giá tình hình dư luận xã hội trong toàn Đảng bộ 9 tháng qua và định hướng nội dung công tác dư luận xã hội 3 tháng cuối năm

2020. Phối hợp với Hội Khuyến học Thành phố Hà Nội tổ chức Hội nghị bàn về Kế hoạch công tác khuyến học năm 2020. Tăng cường hoạt động phối hợp với Thành Đoàn Hà Nội chỉ đạo Chiến dịch mùa hè thanh niên tình nguyện 2020 và tuyên dương Thủ khoa xuất sắc các trường Đại học, Cao đẳng và Học viện trên địa bàn thành phố.

Trong 9 tháng năm 2020, tình hình an ninh chính trị, tư tưởng trong toàn khối tiếp tục được duy trì ổn định, trật tự an toàn xã hội trong các nhà trường được giữ vững.

## **2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn**

Năm học 2019-2020 là năm nhiều biến động bởi dịch bệnh Covid-19. Để thích ứng với tình hình thực tế, Đảng ủy, Ban Giám hiệu các trường đã tập trung thực hiện quyết liệt nhiều biện pháp phòng chống dịch Covid -19 kịp thời đưa ra các phương án ứng phó; những chỉ đạo, hướng dẫn phù hợp để vừa đảm bảo an toàn cho học sinh, sinh viên, giảng viên, vừa thực hiện kế hoạch năm học đảm bảo theo đúng chương trình đề ra. Tăng cường đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học; tổ chức học tập trực tuyến để đảm bảo tốt nhất chương trình học. Công tác tuyển sinh Đại học Cao đẳng được các trường thực hiện theo tinh thần tự chủ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, theo đúng quy chế tuyển sinh năm 2020. Tính đến hết tháng 9/2020 nhiều trường trong Khối đã tổ chức cho sinh viên nhập học theo diện tuyển thẳng, xét tuyển và công bố mức điểm nhận hồ sơ xét tuyển đại học, cao đẳng trên cơ sở có thể sử dụng kết quả thi tốt nghiệp THPT để tuyển sinh. Triển khai kế hoạch học tập năm học 2020 – 2021, đẩy mạnh công tác thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục, đào tạo, chủ động xây dựng đề án nâng cao chất lượng đào tạo, triển khai thực hiện các đề tài, chuyên đề nghiên cứu khoa học, các chương trình hợp tác quốc tế năm 2020.

## **3. Công tác tổ chức cán bộ**

Đảng ủy Khối chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng thực hiện đúng các quy trình, quy định về công tác cán bộ nhằm chuẩn bị nhân sự đại hội đảng bộ cấp cơ sở. Quyết định nâng cấp 01 Chi bộ cơ sở thành Đảng bộ cơ sở<sup>1</sup>, tiếp nhận 01 tổ chức cơ sở đảng và đảng viên về Đảng bộ cơ sở trực thuộc<sup>2</sup>. Bổ sung quy hoạch cấp ủy 05 tổ chức cơ sở đảng<sup>3</sup>. Ra quyết định chuẩn y kết quả bầu cử Ban chấp hành, các chức danh Đảng ủy, Ủy ban kiểm tra đối với 67 đảng bộ, chi bộ đại hội 4 nội dung. Triển khai rà soát

<sup>1</sup> - Nâng cấp chi bộ thành Đảng bộ trường Đại học Penikaa.

<sup>2</sup> - Tiếp nhận TCCSD và đảng viên Trường Trung cấp Lâm nghiệp Tây nguyên với 27 đảng viên về Đảng bộ Trường Đại học Lâm Nghiệp.

<sup>3</sup> - Đảng bộ Trường ĐH Công Đoàn, Đảng bộ Trường ĐH Điện Lực, Đảng bộ Trường ĐH SPTDĐT, Đảng bộ trường CĐ Xây dựng số 1, Đảng bộ trường CĐ SPTW.

tiêu chuẩn chính trị cán bộ, đảng viên phục vụ công tác nhân sự Đại hội Đảng các cấp. Thẩm định và thẩm định lại tiêu chuẩn chính trị cán bộ phục vụ công tác cán bộ diện Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quản lý.

Đảng ủy Khối phối hợp với các bộ, ngành chủ quản về đánh giá, nhận xét cán bộ, kết luận về tiêu chuẩn chính trị đối với các đồng chí quy hoạch chức danh lãnh đạo, quản lý các bộ, ngành Trung ương. Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị; thường xuyên chỉ đạo cấp ủy các tổ chức đảng trực thuộc thực hiện rà soát đội ngũ cán bộ, đảng viên đủ tiêu chuẩn tham gia dự tuyển lớp Trung cấp Lý luận chính trị - Hành chính do Đảng ủy Khối phối hợp với các trường bồi dưỡng cán bộ có chức năng tổ chức. Hàng tháng, tổng hợp và tổ chức các lớp bồi dưỡng lý luận dành cho đối tượng kết nạp Đảng và đảng viên dự bị trong toàn Đảng bộ.

Chín tháng năm 2020, Ban Thường vụ Đảng ủy khối đã xem xét ra quyết định kết nạp Đảng cho 883 quần chúng ưu tú. Thực hiện chuyển sinh hoạt đảng cho 1547 lượt đảng viên. Tiếp tục quan tâm chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, chú trọng bồi dưỡng, đào tạo những quần chúng ưu tú để làm tốt công tác phát triển đội ngũ đảng viên mới. Hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc tổ chức Lễ trao huy hiệu Đảng cho đảng viên đảm bảo trang trọng, đúng quy định. Đề nghị Thành ủy Hà Nội cấp thẻ Đảng cho hơn 1151 đảng viên và trao tặng Huy hiệu Đảng đợt 03/2; 19/5; 2/9 cho 121 đảng viên trong Khối. Thường xuyên cập nhật dữ liệu đảng viên vào phần mềm cơ sở dữ liệu đảng viên 3.0.

#### **4. Công tác kiểm tra, giám sát**

Ngay từ đầu năm, Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, tổng kết công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng năm 2019 và triển khai phương hướng nhiệm vụ kiểm tra, giám sát năm 2020<sup>4</sup>;

Chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối, tổ chức cơ sở đảng trực thuộc xây dựng chương trình, kế hoạch công tác của cấp mình để triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của năm và ban hành Hướng dẫn số 02-HD/UBKTĐUK, ngày 15/01/2020 về công tác kiểm tra, giám sát phục vụ đại hội đảng bộ các cấp, Hướng dẫn số 03-HD/UBKTĐUK ngày 18/02/2020 về công tác nhân sự ủy ban kiểm tra tại đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu lần thứ III của Đảng bộ Khối

<sup>4</sup> - Khen thưởng 13 tập thể, 13 cá nhân có thành tích trong công tác kiểm tra, giám sát năm 2019.

các trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội. Ra quyết định chuẩn y kết quả bầu cử Ủy ban kiểm tra cấp cơ sở.

Ban hành Quyết định kiểm tra công tác chuẩn bị Đại hội đảng các cấp đối với 17 TCCSD. Thành lập 01 Đoàn kiểm tra thực hiện kết luận số 92/TL-TTCTP ngày 15/01/2020 của Thanh tra Chính phủ<sup>5</sup>, 01 Đoàn kiểm tra thực hiện kết luận 92-KL/UBKTU ngày 08/7/2020 của Ủy ban Kiểm tra Thành ủy; 01 đoàn kiểm tra giải quyết đơn tố cáo với đảng viên và tổ chức cơ sở đảng; 01 đoàn kiểm tra UBKT Đảng ủy Khối giải quyết đơn tố cáo<sup>6</sup>; giám sát chuyên đề đối với 01 tổ chức cơ sở đảng về việc thực hiện quy chế làm việc của Ban chấp hành Đảng bộ trường, thực hiện công tác cán bộ và quy chế chi tiêu nội bộ<sup>7</sup>. Thi hành kỷ luật 04 đảng viên trong đó, khiển trách 02 đảng viên, cảnh cáo 01 đảng viên, khai trừ 01 đảng viên<sup>8</sup>.

Trong 9 tháng năm 2020, cấp ủy và Ủy ban Kiểm tra đã nhận được 38 đơn thư, (28 đơn tố cáo; 07 đơn đề nghị, phản ánh; 03 đơn khiếu nại) về sai phạm trong công tác đảng, vi phạm quy định nhà nước, những điều đảng viên không được làm; vấn đề bổ nhiệm lại; sai phạm trong công tác quản lý, điều hành; thiếu tập trung dân chủ, vi phạm Luật Khiếu nại... Sau khi tiến hành phân loại, khảo sát nắm tình hình đơn Ủy ban kiểm tra tham mưu cho Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy Khối chuyển đơn tố cáo không thuộc thẩm quyền giải quyết đến các cơ quan có thẩm quyền, đồng thời phối hợp với các bộ, ban, ngành chủ quản giải quyết đơn thư theo đúng trình tự.

### **5. Công tác Dân vận, lãnh đạo các tổ chức đoàn thể**

Công tác dân vận được quan tâm; chỉ đạo triển khai Kế hoạch thực hiện chủ đề “*Năm dân vận khéo*” 2020 và phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” theo Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 05/12/2016 của Thành ủy, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính Trị. Các tổ chức đảng trực thuộc đã chủ động trong việc xây dựng kế hoạch, lựa chọn mô hình phù hợp với tình hình, đơn vị. Tổng hợp báo cáo 10 năm thực hiện Quyết định số 290-QĐ/TW ngày 25/02/2010 của Bộ Chính trị và Quyết định số 2034-QĐ/TU ngày 11/6/2010 của Thành ủy “*về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị thành phố Hà Nội*”;

<sup>5</sup> - Tại Đảng bộ Trường ĐH Ngoại Thương, Đảng bộ trường Đại học Luật Hà Nội, Đảng bộ Trường Đại học Kinh tế Quốc dân.

<sup>6</sup> - Tại Đảng bộ Trường ĐH Công Đoàn.

<sup>7</sup> - Đảng bộ Trường ĐH Mỹ Thuật Công Nghiệp. Hà Nội.

<sup>8</sup> - Đảng viên vi phạm : sinh con thứ ba; thực hiện việc giao nhận bài thi không đúng quy định, làm thất lạc bài thi và tự lên điểm không, tự cho thí sinh thi lại thực hiện sai quy chế;; thi hành án phạt tù đối với người bị xử phạt tù đang được tại ngoại.

Ban hành kế hoạch số 108A-KH/ĐUK, ngày 30/01/2020 Ban Chỉ đạo xây dựng thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2020. Triển khai Kế hoạch kiểm tra việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở đối với 05 tổ chức cơ sở đảng<sup>9</sup>, các trường còn lại tự kiểm tra và xây dựng báo cáo gửi về Đảng ủy Khối. Qua kiểm tra đánh giá các tổ chức đảng trong toàn khối đã nghiêm túc thực hiện quy chế dân chủ, phát huy tính đoàn kết dân chủ, thống nhất, tạo sự tin tưởng cho cán bộ, đảng viên, giảng viên, sinh viên.

Hoạt động của các tổ chức đoàn thể chính trị trong nhà trường được Đảng ủy Khối và cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng thường xuyên quan tâm lãnh đạo. Các phong trào “*Thanh niên tình nguyện*”, “*Tuổi trẻ sáng tạo*”, “*Tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ quốc*”, “*Tôi yêu Hà Nội*”, “*Hiến máu nhân đạo*” được Đoàn thanh niên các trường triển khai tích cực, hiệu quả. Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, giáo dục truyền thống, tổ chức tốt các chương trình sinh viên khởi nghiệp. Công đoàn các trường trong Khối tiếp tục phát huy vai trò, chăm lo bảo vệ quyền lợi chính đáng, hợp pháp cho người lao động, kịp thời thăm hỏi, động viên gia đình và cá nhân đoàn viên khi ốm đau, hiếu, hi. Phối hợp với chính quyền tổ chức chu đáo các hoạt động nghỉ hè cho cán bộ, công nhân viên; tổ chức một số hoạt động hè cho các cháu thiếu nhi là con cán bộ, công nhân viên; tham gia đóng góp ý kiến bổ sung, sửa đổi Bộ Quy chế dân chủ ở cơ sở để phù hợp với thực tế nhà trường.

## **6. Công tác Văn phòng cấp ủy, công tác nội chính**

Chủ động phối hợp với các Ban Đảng ủy Khối thực hiện tốt công tác tham mưu giúp cấp ủy chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc nghiên cứu, quán triệt, sơ kết, tổng kết công tác xây dựng Đảng trong toàn Đảng bộ Khối; Chín tháng đầu năm, Đảng bộ Khối tổ chức Hội nghị tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2019, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2020, hội nghị tập huấn về công tác chỉ đạo đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025. Công tác tổ chức phục vụ Đại hội Đảng bộ Khối được triển khai chủ động, theo Kế hoạch Tiểu Ban Tổ chức phục vụ Đại hội Đảng bộ Khối lần III, đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch tại Đại hội.

Thường xuyên, đôn đốc các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc thực hiện việc thu nộp, sử dụng đảng phí theo đúng quy định của Đảng và Nhà nước. Đảm bảo tài chính phục vụ hoạt động của cấp ủy phát sinh trong tháng kịp thời, tham mưu, đề xuất có hiệu quả hoạt động của cấp ủy. Đảng ủy Khối đã cấp kinh phí chi hoạt

<sup>9</sup> - Đảng bộ Trường ĐH Công nghiệp Việt-Hung, Đảng bộ trường ĐH Công Đoàn, Đảng bộ trường ĐH Kiến trúc, Đảng bộ Trường CĐ NN&PT Nông thôn Bắc Bộ).

động công tác đảng cho 13 đảng bộ, chi bộ trường ngoài công lập năm 2020. Hướng dẫn các chi, đảng bộ cơ sở về thể thức văn bản, sử dụng con dấu và quản lý hồ sơ Đại hội, chế độ chi tổ chức đại hội Đảng các cấp tiến theo đúng quy định.

Trước những diễn biến dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19 đang lây lan rất nhanh, nghiêm trọng tại nhiều quốc gia trên thế giới. Đảng ủy Khối đã ban hành các Công văn chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về việc phòng, chống dịch, hướng dẫn tuyên truyền về bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19 và chỉ đạo sát sao Cấp ủy, Ban giám hiệu các trường kết nối chặt chẽ với các cơ quan liên quan để quản lý sức khỏe của viên chức, người lao động, sinh viên toàn trường, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh. Công tác vệ sinh phòng dịch, tuyên truyền hướng dẫn việc phòng, chống dịch cũng được các trường tích cực triển khai, tuân thủ theo đúng văn bản hướng dẫn của Bộ Y Tế.

### **7. Chỉ đạo tổ chức đại hội đảng bộ các cấp và tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ Khối các trường ĐH, CĐ Hà Nội lần thứ III, nhiệm kỳ 2020-2025**

Đảng ủy Khối chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các đảng bộ, chi bộ trực thuộc triển khai thực hiện Chỉ thị 35-CT/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 97-KH/ĐUK của Đảng ủy Khối đảm bảo chất lượng, tiến độ, nhất là trong điều kiện đại dịch Covid-19 diễn biến phức tạp. Thành lập 17 Đoàn kiểm tra và 06 Tổ công tác chỉ đạo tổ chức đại hội đảng bộ các cấp; chỉ đạo tập trung làm tốt công tác nắm tình hình cơ sở, chủ động phát hiện, kịp thời chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình chuẩn bị và tổ chức đại hội, đặc biệt là khắc phục những vấn đề cần quan tâm trước đại hội. Qua đó, 71/71 tổ chức cơ sở đảng đã tổ chức thành công đại hội, theo đúng quy định Điều lệ Đảng; không khí đại hội diễn ra trang trọng; Văn kiện và các tài liệu trong đại hội được chuẩn bị nghiêm túc, chất lượng; Công tác bầu cử nhân sự cấp ủy, nhân sự đoàn đại biểu dự đại hội đảng bộ cấp trên được thực hiện bài bản, đúng quy chế bầu cử; đã bầu được 634 cấp ủy viên, với tỷ lệ đổi mới đạt 36,9%, tỷ lệ nữ 23,5%; 88% cấp ủy viên có trình độ sau đại học; 87,1% có trình độ lý luận chính trị cử nhân và cao cấp; đã bầu 212 đại biểu ưu tú đại diện cho 18.000 đảng viên của Đảng bộ cùng với 26 Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối khóa 2 dự Đại hội. Đây là tiền đề để tổ chức thành công Đại hội lần thứ 3 Đảng bộ Khối.

Về công tác tổ chức Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ III, nhiệm kỳ 2020-2025, các Tiểu ban Đại hội tiếp tục triển khai nhiệm vụ theo kế hoạch, đảm bảo chất lượng, tiến độ. Công tác nhân sự Ban Chấp hành Đảng bộ Khối lần thứ III đã được chuẩn bị và tiến hành từng bước bảo đảm dân chủ, thận trọng, đúng các quy trình

hướng dẫn của Trung ương, Thành ủy. Đảng bộ Khối đã thông qua Báo cáo tổng kết công tác nhân sự nhiệm kỳ 2015 - 2020; Phương hướng nhân sự Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, nhân sự UBKT Đảng bộ Khối nhiệm kỳ 2020 - 2025. Công tác chuẩn bị Văn kiện Đại hội III Đảng bộ Khối được quan tâm chỉ đạo; bám sát tinh thần, quan điểm chỉ đạo của Trung ương nêu trong dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng, văn kiện trình Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII. Đã tổ chức in ấn và phát hành dự thảo Báo cáo chính trị lần 3 Báo cáo chính trị Đảng bộ Khối lần thứ III để lấy ý kiến góp ý tại đại hội các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc. Công tác tổ chức phục vụ Đại hội được chủ động chuẩn bị, bám sát kế hoạch, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trước trong và sau đại hội, các biện pháp phòng chống dịch được thực hiện nghiêm túc. Đại hội Đảng bộ Khối diễn ra trong 2 ngày 17,18 tháng 8 năm 2020, đã bầu ra Ban Chấp hành Đảng bộ Khối gồm 25 đồng chí và bầu đoàn đại biểu dự Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII gồm 15 đại biểu chính thức và 02 đại biểu dự khuyết. Hội nghị lần thứ nhất Ban chấp hành Đảng bộ Khối khóa III, nhiệm kỳ 2020 -2025 đã bầu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối gồm 7 đồng chí; bầu đồng chí Nguyễn Thanh Sơn giữ chức vụ Bí thư Đảng ủy Khối và 02 đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy Khối. Ban chấp hành cũng đã bầu ra Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối gồm 07 đồng chí.

Sau Đại hội, Đảng ủy Khối đã hoàn thiện các Văn kiện tại Đại hội, thực hiện công niêm phong, lưu trữ hồ sơ Đại hội Đảng bộ Khối theo quy định của Trung ương và Thành ủy. Xây dựng quy chế làm việc của cấp ủy và Ban hành Thông báo phân công công tác Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các trường Đại học, cao đẳng Hà Nội nhiệm kỳ 2020 - 2025.

### ***Đánh giá chung***

Chín tháng năm 2020, trước những khó khăn chung của Thành phố do đại dịch Covid -19, toàn Đảng bộ Khối đã phát huy tinh thần đoàn kết, trách nhiệm, chủ động tập trung triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên và kịp thời chỉ đạo, giải quyết tốt các nhiệm vụ đột xuất, phát sinh. Công tác giáo dục, chính trị được đẩy mạnh, an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội được duy trì ổn định. Công tác chỉ đạo đại hội đảng bộ các cấp được tập trung chỉ đạo đảm bảo tiến độ, chất lượng theo đúng hướng dẫn của Trung ương, Thành ủy.

*Bên cạnh đó vẫn còn một số hạn chế:*

Công tác tổ chức đại hội cấp chi bộ, đảng bộ bộ phận tại một số đơn vị chưa đảm bảo theo kế hoạch; Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo ở một số vụ việc còn



chậm. Công tác phát triển đảng viên mới còn chậm, chưa đảm bảo chỉ tiêu đề ra. Công tác thông tin báo cáo của các tổ chức cơ sở đảng chưa được thường xuyên, nội dung báo cáo ít thông tin, chất lượng báo cáo chưa phong phú, chưa phản ánh sâu sắc và đầy đủ tình hình tại cơ sở.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 3 THÁNG CUỐI NĂM 2020**

1. Chủ động nắm bắt diễn biến tình hình tư tưởng, an ninh chính trị trong toàn đảng bộ Khối, đặc biệt là tư tưởng, tâm tư nguyện vọng của cán bộ, đảng viên, giảng viên và sinh viên, đảm bảo giữ vững an ninh trật tự trong toàn Khối trước, trong và sau Đại hội Đảng XVII Đảng bộ Thành phố Hà Nội.

Triển khai Kế hoạch học tập, quán triệt các Nghị quyết Trung ương, Nghị quyết Đại hội lần thứ III của Đảng bộ Khối. Tổ chức Hội nghị thông tin tình hình thời sự trong nước và quốc tế, Hội nghị Cộng tác viên Dư luận Xã hội 3 tháng cuối năm 2020.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động thi đua đồng thời tổ chức tiết kiệm, hiệu quả các phong trào, phân việc thiết thực, chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước, của Thủ đô 3 tháng cuối năm 2020 và Đại hội Đảng XVII Đảng bộ Thành phố Hà Nội tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng. Bám sát các văn bản chỉ đạo của Thành ủy xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện các Nghị quyết của Trung ương (khóa XII) gắn với thực hiện chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị, gắn với chuyên đề năm 2020 “*Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh*”;

2. Triển khai nhiệm vụ năm học 2020-2021; hoàn thành công tác tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2020.

Tập trung nâng cao chất lượng và số lượng các đề tài NCKH cấp bộ và cấp cơ sở chú trọng các đề tài có ý nghĩa thực tiễn cao, mang tính chuyên sâu phục vụ tốt cho công tác đào tạo của các trường trong Khối. Chủ động và tích cực mở rộng hợp tác quốc tế trong nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ, liên kết đào tạo... Thường xuyên quan tâm bổ sung, đào tạo đội ngũ cán bộ, giảng viên có phẩm chất, trình độ chuyên môn.

3. Ban hành Quy chế làm việc, chương trình, kế hoạch công tác toàn khóa, Ban chấp hành Đảng bộ Khối khóa III;

Đẩy mạnh công tác phát triển đảng viên mới.

Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác đảng cho đối tượng là Bí thư các chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở; Ủy viên BCH Đảng bộ, chi bộ cơ sở.

Xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho các đồng chí nguồn quy hoạch BCH ĐBK; ủy viên thường vụ cấp ủy các TCCSĐ trực thuộc và kế hoạch tập huấn chuyên môn nghiệp vụ năm 2020.

Tăng cường phối hợp với các Bộ, Ban, Ngành trong công tác cán bộ, thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng về quy trình, tiêu chuẩn chính trị trong công tác cán bộ.

Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn TCCSĐ trực thuộc về đánh giá, phân loại TCCS đảng và đảng viên năm 2020. Xây dựng Dự thảo Báo cáo kiểm điểm tập thể Ban Thường vụ Đảng ủy Khối năm 2020; báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2020, phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2021.

4. Ban hành Quy chế làm việc Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Khối khóa III, Xây dựng chương trình toàn khóa công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy nhiệm kỳ 2020-2025.

Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch kiểm tra, giám sát 3 tháng cuối năm 2020 của cấp ủy và UBKT Đảng ủy Khối.

Tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát năm 2020 cho các cán bộ làm công tác kiểm tra của các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng bộ Khối.

Tổng kết công tác kiểm tra, giám sát thi hành kỷ luật của Đảng năm 2020; xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát năm 2021.

Chủ động giải quyết đúng thẩm quyền quy định các đơn thư tố cáo, khiếu nại, không để tồn đọng.

5. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác dân vận và mô hình “*Dân vận khéo*”. Tổng hợp các Báo cáo, hồ sơ về thực hiện Mô hình điển hình Dân vận khéo trong toàn Khối năm 2020; Tổng hợp và đề nghị xét tặng Kỷ niệm Chương “*Vì sự nghiệp Dân vận*”; bình xét danh hiệu “*Người tốt, việc tốt*” năm 2020; Tuyên truyền vận động cán bộ, sinh viên Công giáo “*Sống tốt đời đẹp đạo*” dịp Lễ Noel; Kiểm tra, khảo sát các Mô hình điển hình Dân vận khéo năm 2020; Đề nghị Ban Dân vận Thành ủy khen thưởng tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc về xây dựng mô hình Dân vận khéo năm 2020 nhân ngày truyền thống công tác Dân vận.

Củng cố, đổi mới hoạt động của các tổ chức chính trị-xã hội trong nhà trường. Tăng cường công tác tuyên truyền, hưởng ứng các phong trào thi đua, các cuộc vận động, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị của cấp ủy.

6. Tiếp tục nâng cao chất lượng tham mưu xây dựng, tổ chức thực hiện chương trình công tác của cấp ủy; thực hiện tốt việc chuẩn bị nội dung các hội nghị của cấp ủy và các cuộc làm việc của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối. Thực hiện nghiêm túc chế độ và nâng cao chất lượng báo cáo đảm bảo ngắn gọn, đúng trọng tâm, nêu rõ kiến nghị, đề xuất.

Hướng dẫn các chi, đảng bộ cơ sở tổ chức Hội nghị tổng kết công tác xây dựng đảng năm 2020; tổ chức tổng kết công tác năm 2020 của Đảng ủy Khối;

Tăng cường nắm bắt công tác văn phòng cấp ủy ở các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc; quan tâm thực hiện tốt công tác quản lý đảng phí, chế độ báo cáo định kỳ.

Nơi nhận:

- Các Ban Đảng, VP TUHN; (để báo cáo)
- TT ĐUK;
- Các đ/c UVBCH ĐBK;
- Các Ban, VP ĐUK;
- Các TCCSĐ trực thuộc;
- Lưu.

*[Handwritten signature]*

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



**Nguyễn Tố Quyên**

